
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021110400086

86

Nº 207, quinta-feira, 4 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 44/2021

Primeiro Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação nº 01/2020. Processo nº.
23068.028307/2020-48. Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/UFES, VALE S.A.
e Fundação Espírito-Santense de Tecnologia/FEST. Objeto: Prorrogação do prazo do Acordo
por mais 05 (cinco) meses daquele constante da Cláusula Sétima, bem como a substituição
do Anexo I do Acordo. Data da assinatura: 23/09/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 43/2021

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 1004/2020. Processo nº 23068.028307/2020-48.
Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/UFES e Fundação Espírito-Santense de
Tecnologia/FEST. Objeto: Prorrogar a vigência contratual até 17/03/2023. Data de
assinatura: 29/10/2021.

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E CIDADANIA
DIRETORIA DE GESTÃO DOS RESTAURANTES

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS - UASG 153048

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2021 - SRP
Objeto: Registro de preços para a prestação de serviços continuados para fornecimento de
refeição transportada (do tipo marmitex) aos restaurantes dos campi de Goiabeiras,
Maruípe, Alegre e São Mateus, ao restaurante de Jerônimo Monteiro, situado no
Departamento de Ciências Florestais e da Madeira, e ao Hospital Veterinário (HOVET) da
Universidade Federal do Espírito Santo (UFES), conforme especificações, condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e anexos. Processo Administrativo nº º
23068.054627/2021-34. Data de Assinatura: 01/11/2021. Vigência: 04/11/2021 a
04/05/2022. Vencedor do grupo 01 (itens 01 e 02): ARP nº 11/2021 - NUTRIVIP
ALIMENTAÇÃO LTDA, CNPJ: 09.487.591/0001-48; Item 01: R$1.945.944,00 e Item 02:
R$570.108,00. Valor adjudicado e homologado do grupo 01 (itens 01 e 02):
R$2.516.052,00. A Ata de Registro de Preços poderá ser consultada em sua íntegra no site:
http://ru.ufes.br/licitacoes

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 119/2021

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,
abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 097/2021, publicado no D.O.U. de
29/09/2021:

1 - Departamento de Formação Específica (FFE)
Classe: Assistente A - 40 horas
Área: Periodontia.
Classificação: Mariana Gouvêa Latini Abreu (1° lugar), Nathale Cruz Batista (2°

lugar), Diogo Pereira Luz (3° lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 60/2021 - UASG 150123 - PLAP/PLAN

Nº Processo: 23069.163567/2021-30.
Dispensa Nº 71/2021. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO.
Contratado: 03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Apoio ao Projeto Cidade, Juventude e Covid - Direitos em
Tempos de Pandemia. Custo operacional R$ 40.000,00.CCoordenador: Lenin dos Santos
Pires - SIAPE
362814. Fiscal: Ludmila Rodrigues Antunes - SIAPE 1380215..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 03/11/2021 a
31/12/2022. Valor Total: R$ 400.000,00. Data de Assinatura: 03/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/11/2021).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 150182 - PROAD/UFF

Número do Contrato: 37/2020.
Nº Processo: 23069.156909/2020-84.
Pregão. Nº 25/2020. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/UFF. Contratado:
05.379.701/0001-05 - EGS ELEVADORES EIRELI. Objeto: Constitui objeto do presente termo
aditivo a prorrogação do contrato 37/2020, por 12 (doze) meses, de 01/11/2021 a
01/11/2022 e o reajuste de preços de 8,3469% com base no ipca (ibge) apurado no
período de 06/2020 a 07/2021.. Vigência: 01/11/2021 a 01/11/2022. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 393.949,32. Data de Assinatura: 28/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/10/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 150182 - PROAD/UFF

Número do Contrato: 25/2018.
Nº Processo: 23069.005456/2018-12.
Inexigibilidade. Nº 266/2018. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO / U F F.
Contratado: 59.456.277/0002-57 - ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA. Objeto: Constitui
objeto do presente termo aditivo a prorrogação do contrato 25/2018 por 12 (doze) meses,
de 11/10/2021 a 11/10/2022. E ficam reajustados os preços do contrato 25/2018 em
9,679670%, conforme negociação realizada entre as partes em decorrência do aumento
expressivo do igp-m, índice inicialmente previsto no termo de contrato.. Vigência:
11/10/2021 a 11/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 16.402,44. Data de
Assinatura: 28/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/10/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 150182 - PROAD/UFF

Número do Contrato: 25/2018.
Nº Processo: 23069.005456/2018-12.
Inexigibilidade. Nº 266/2018. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO / U F F.
Contratado: 59.456.277/0002-57 - ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA. Objeto: Constitui
objeto do presente termo aditivo a prorrogação do contrato 25/2018 por 12 (doze)
meses, de 11/10/2021 a 11/10/2022. E ficam reajustados os preços do contrato
25/2018 em 9,679670%, conforme negociação realizada entre as partes em decorrência
do aumento expressivo do igp-m, índice inicialmente previsto no termo de contrato..
Vigência: 11/10/2021 a 11/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 16.402,44.
Data de Assinatura: 28/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/10/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 150182 - PROAD/UFF

Número do Contrato: 37/2020.
Nº Processo: 23069.156909/2020-84.
Pregão. Nº 25/2020. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/UFF. Contratado:
05.379.701/0001-05 - EGS ELEVADORES EIRELI. Objeto: Constitui objeto do presente
termo aditivo a prorrogação do contrato 37/2020, por 12 (doze) meses, de 01/11/2021
a 01/11/2022 e o reajuste de preços de 8,3469% com base no ipca (ibge) apurado no
período de 06/2020 a 07/2021.. Vigência: 01/11/2021 a 01/11/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 393.949,32. Data de Assinatura: 28/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/10/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2021 - UASG 158517

Nº Processo: 23205020426202111 . Objeto: Aquisição de materiais consumíveis para
atender as demandas do PPGCB do Campus Chapecó/SC. Total de Itens Licitados: 00006.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Enquadramento no Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993. Declaração de
Dispensa em 03/11/2021. ROSANGELA FRASSAO BONFANTI. Pró-reitora de Administração e
Infraestrutura. Ratificação em 03/11/2021. MARCELO RECKTENVALD. Reitor da Uffs. Valor
Global: R$ 8.308,00. CNPJ CONTRATADA : 15.188.525/0002-50 PR LABORCOM. DE
PRODUTOS E EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIOS LTDA..

(SIDEC - 03/11/2021) 158517-26440-2021NE000073

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 148/2021 - UASG 153052

Nº Processo: 23070055708202111 . Objeto: Contratação de: SERVIÇO PREPARAÇ ÃO,
DIVULGAÇÃO E APOIO DE EVENTO VIRTUAL para atender às necessidades do Instituto de
Ciências Biológicas - ICB. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XXI da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Aquisição ou contratação de produto
para pesquisa e desenvolvimento. Declaração de Dispensa em 03/11/2021. LIDIA MARIA DE
MOURA NOGUEIRA. Assistente em Administração. Ratificação em 03/11/2021. ROBSON
MAIA GERALDINE. Pró-reitor em Administração e Finanças. Valor Global: R$ 18.900,00.
CNPJ CONTRATADA : 24.377.841/0001-80 SINTAGMAS COMUNICACAO & MARKETING
EIRELI.

(SIDEC - 03/11/2021) 153052-15226-2021NE800682

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 241/2021 - UASG 153052

Nº Processo: 23070057223202153 . Objeto: Contrato UFG/RTVE. Projeto "I Simpósio
Internacional de Diagnóstico Toxicológico". Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Na contratação de
instituição brasileira incumbida da pesquisa, do ensino ou do desenvolvimento
institucional. Declaração de Dispensa em 03/11/2021. KETHELYN SILVA MOURA.
Encarregado de Departamento. Ratificação em 03/11/2021. ROBSON MAIA GERALDINE.
Pró-reitor de Administração e Finanças. Valor Global: R$ 8.100,00. CNPJ CONTRATADA :
01.517.750/0001-06 FUNDACAORADIO E TELEVISAO EDUCATIVA E CULTURAL.

(SIDEC - 03/11/2021) 153052-15226-2021NE800682

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 50/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
27/10/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de Técnico em Secretariado, Almoxarife e Carregador, com dedicação
exclusiva de mão de obra, a serem executados na Regional Goiânia da Universidade
Federal de Goiás (UFG), em Goiânia/GO, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no instrumento convocatório.

ROBSON MAIA GERALDINE
Pró-reitor de Administração e Finanças

(SIDEC - 03/11/2021) 153052-15226-2021NE111111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2021 - UASG 153052

Nº Processo: 23070.035935/2021. Objeto: Registro de Preços para contratação
de empresa especializada em serviços de impressão e colagem de outdoor.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 04/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Diretoria de Compras - Dcom/ufg (antigo Dmp/ufg), Campus 2 Samambaia, - Goiânia/GO
ou https://www.gov.br/compras/edital/153052-5-00042-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 04/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
17/11/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Para fins de
formulação da proposta de preços, gentileza seguir, exclusivamente, as especificações
contidas no Anexo I - Termo de Referência. Em caso de alterações neste Edital,
republicações, adiamentos, dentre outros, o acompanhamento deverá ser feito através do
sítio eletrônico www.gov.br/compras.

ROBSON MAIA GERALDINE
Pró-reitor de Administração e Finanças

(SIASGnet - 03/11/2021) 153052-15226-2021NE800682

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE 29 DE OUTUBRO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal de Goiás, usando de suas
atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto na Lei nº
8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pelas Leis nºs 9.849, de
26/12/1999, e 10.667, de 14/05/2003, homologa e torna público o resultado
final do processo seletivo simplificado para contratação de professores
substitutos, objeto do Edital Geral nº 05/2021, publicado no D.O.U de
28/01/2021 e Edital Específico nº 24/2021, publicado no D.O.U de
13/08/2021.

Nº 78 - Área do concurso: Letras Português/Inglês / Centro de Ensino
e Pesquisa Aplicada à Educação, exercício: Goiânia. Candidatos aprovados: 1º -
Adriano Gonçalves da Silva, média: 7,50; 2º - Roberto Nunes Rodrigues, média:

7,00. (Processo nº 23070.042944/2021-69)
EDWARD MADUREIRA BRASIL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Usuario
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-04T02:19:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




